

平成30年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月11日

上場会社名 株式会社 エービーシー・マート
 コード番号 2670 URL <http://www.abc-mart.co.jp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野口 実
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 小島 穰
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月12日 配当支払開始予定日 平成29年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東

TEL 03-3476-5452

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年2月期第2四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第2四半期	128,839	4.5	23,674	1.5	24,260	0.7	16,080	1.0
29年2月期第2四半期	123,298	2.4	24,025	0.6	24,433	0.6	16,236	10.7

(注)包括利益 30年2月期第2四半期 15,995百万円 (57.2%) 29年2月期第2四半期 10,173百万円 (31.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第2四半期	194.84	
29年2月期第2四半期	196.73	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年2月期第2四半期	266,893	231,124	86.3	2,792.02
29年2月期	253,916	220,080	86.4	2,659.27

(参考)自己資本 30年2月期第2四半期 230,430百万円 29年2月期 219,474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期		60.00		60.00	120.00
30年2月期		60.00			
30年2月期(予想)				60.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	252,200	5.5	42,500	1.5	43,500	1.5	28,730	1.3	348.11

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期2Q	82,532,416 株	29年2月期	82,532,416 株
期末自己株式数	30年2月期2Q	393 株	29年2月期	393 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期2Q	82,532,023 株	29年2月期2Q	82,532,023 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	10
(セグメント情報等)	10

決算データ資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成29年3月1日から平成29年8月31日まで)における事業環境は、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調が継続しているものの、欧米の政治的混乱、アジアの地政学的リスク等の影響を受け、やや力強さを欠いております。国内消費につきましては、実質所得の伸び悩み等で一部では低価格志向が再び高まってきておりますが、消費財としてのモノに加えサービスなどの付加価値を求める動きも増えております。

シューズ業界につきましては、「アスレジャー」と呼ばれるスポーツファッションがトレンドであることから、スニーカーを中心としたカジュアル志向のスポーツシューズの需要が拡大しております。

このような状況下、当社グループは引き続き顧客ニーズに沿った商品開発と広告宣伝に注力してまいりました。出店につきましては、国内外合わせて上半期で71店舗の新規出店を行いました。この結果、当社グループの店舗数は、1,187店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における連結業績は、売上高は前年同期比4.5%増の1,288億39百万円となりました。利益面につきましては、大量出店に伴う出店コストの増加により、営業利益が前年同期比1.5%減の236億74百万円、経常利益は前年同期比0.7%減の242億60百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1.0%減の160億80百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 国内

商品につきましては、引き続きカジュアルラインのスポーツシューズやファッションスニーカーの販売に注力してまいりました。当四半期につきましては、親子でのコーディネートが可能なファッションスニーカーを多数展開したことから、キッズシューズやレディース向けのスポーツシューズの販売が好調となりました。また、トレンドのサンダルについては、気温の上昇が早まったことにより需要が前倒しとなったため、8月の冷夏の影響を受けずに好調な販売で推移しました。

店舗展開におきましては、好立地の商業施設やショッピングセンターを中心に新規出店を行い、上半期で44店舗の出店をいたしました。この結果、当四半期末における国内店舗数は938店舗となりました(閉店12店舗)。既存店におきましても、業態変更や増床を含めた改装を28店舗(うち増床11店舗、業態変更8店舗)実施しました。

当四半期における国内店舗の売上高増収率(インターネット販売を含む。)につきましては、全店で前年同期比4.2%増、既存店で前年同期比3.3%増となりました。訪日客の増加等で客数が前年より増加しました。サンダルやキッズシューズ等、単価が低めの商品の販売が好調であったことから、客単価は前年よりやや低下しております。上半期については、全店で前年同期比2.8%増、既存店で前年同期比2.0%増となりました。

これらの結果、国内における売上高は前年同期比2.7%増の969億21百万円、営業利益は前年同期比0.4%減の215億45百万円となりました。

② 海外

海外の店舗展開につきましては、上半期で韓国で25店舗、台湾で2店舗の新規出店を行いました。当四半期末(平成29年6月30日現在)の海外店舗数は、韓国207店舗、台湾38店舗、米国4店舗、計249店舗となりました。(閉店 韓国11店舗、台湾2店舗)

海外の業績につきましては、韓国の売上高は前年同期比10.7%増の235億36百万円、台湾は前年同期比32.6%増の24億96百万円、米国は前年同期比2.2%増の63億65百万円となりました。なお、海外連結子会社はいずれも12月決算であります。

これらの結果、海外における売上高は前年同期比10.3%増の323億97百万円、営業利益は前年同期比11.4%減の21億11百万円となりました。

品目別販売実績

品目別	前第2四半期連結累計期間 (百万円)	当第2四半期連結累計期間 (百万円)	前年同期比(%)
スポーツ	70,315	73,827	5.0
レザーカジュアル	15,947	15,310	△4.0
レディース	10,630	10,844	2.0
キッズ	7,646	8,584	12.3
サンダル	5,795	7,294	25.9
ビジネス	5,521	5,451	△1.3
その他	7,442	7,526	1.1
売上高合計	123,298	128,839	4.5

- (注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。
2 上記金額は、国内及び海外の合計で表示しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

流動資産合計は、前連結会計年度末に比べ91億31百万円増加し、1,962億89百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等に伴う現金及び預金の増加30億58百万円及びたな卸資産の増加62億69百万円等によるものであります。

固定資産合計は、前連結会計年度末に比べ38億45百万円増加し、706億3百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ19億33百万円増加し、357億68百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ110億43百万円増加し、2,311億24百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加及び配当金の支払による減少等によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ30億59百万円増加し、1,201億48百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金収支は、137億94百万円の収入(前年同期比46億8百万円収入減)となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益239億26百万円、減価償却費21億39百万円、たな卸資産の増加額63億8百万円、及び法人税等の支払による支出74億4百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金収支は、63億円の支出(前年同期比9億6百万円支出増)となりました。この主な要因は、新規出店及び店舗改装等に伴う有形固定資産の取得による支出55億70百万円及び敷金及び保証金の差入による支出14億96百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金収支は、44億53百万円の支出(前年同期比25億23百万円支出減)となりました。この主な要因は、配当金の支払による支出49億47百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

下半期につきましても、訪日観光客の増加や健康志向の高まりにより、スポーツシューズの需要は高いものと予想し、販売戦略といたしましては、引き続きスポーツシューズの販売強化に注力し、ライフスタイルにスポーツ感覚を取り入れた“アスレジャー”と呼ばれるファッションスタイルの提案を行い、“街履きもできるスポーツシューズ”とそれに関連したアパレルの販売を強化してまいります。

出店計画につきましては、当初50店舗の国内出店を計画しておりましたが、当連結会計年度においては計画を上回る出店が既に確定となったため、下半期の計画は都市部を中心に19店舗、通期で63店舗の出店に変更しております。出店余地のある商業施設においては同施設内に複数店舗の出店を目指し、新業態の出店を進めてまいります。下半期より、“アスレジャー”需要を取り込むための新たな業態としてスポーツファッション専門店「ABC-MART SPORTS」を展開してまいります。既存店につきましては、引き続き都市部大型旗艦店の改装を進めてまいります。既存店舗の好立地への移転、増床を伴う改装や、業態変更を伴う改装も積極的に進め、新店との差別化を図ってまいります。海外の出店につきましては、韓国がすでに25店舗出店しておりますが、下半期も韓国を中心に20店舗程計画しております。

また、インターネットを活用した実店舗での販売強化やインターネット通信販売の強化に努めてまいります。

以上の見通しに基づき、平成30年2月期の通期の連結業績は、韓国のインバウンド消費の低下により既存店売上が弱含んでいることから、売上高は期初予想より18億円下方修正し前期比5.5%増の2,522億円を見込んでおります。営業利益につきましては、仕入コストと販管費の圧縮を目指すこととして期初予想を据え置き前期比1.5%増の425億円、経常利益は前期比1.5%増の435億円、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比1.3%増の287億300万円を見込んでおります。

なお、平成29年4月11日の決算短信で発表しました通期の連結業績予想との差異は以下のとおりであります。

① 連結通期予想

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	254,000	42,500	43,400	28,730	348.11
今回修正予想 (B)	252,200	42,500	43,500	28,730	348.11
増減額 (B-A)	△1,800	-	100	-	-
増減率 (%)	△0.7	-	0.2	-	-
前期実績	238,952	41,860	42,860	28,365	343.69

(ご参考)

② 個別通期予想

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	183,500	37,400	39,120	26,220	317.69
今回修正予想 (B)	183,700	37,600	39,420	26,220	317.69
増減額 (B-A)	200	200	300	-	-
増減率 (%)	0.1	0.5	0.8	-	-
前期実績	178,930	37,372	39,030	25,992	314.94
当第2四半期累計期間実績	96,314	21,264	22,608	14,950	181.15

※業績予想に関する留意事項

上記の業績予想に関しましては、現時点で得られた情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。実際の業績は様々な要因により、これらの業績予想とは異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	117,261	120,320
受取手形及び売掛金	8,333	7,949
たな卸資産	54,315	60,584
繰延税金資産	1,759	1,284
その他	5,510	6,170
貸倒引当金	△22	△19
流動資産合計	187,158	196,289
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,101	28,067
減価償却累計額	△14,214	△14,625
建物及び構築物(純額)	12,886	13,441
工具、器具及び備品	10,301	11,288
減価償却累計額	△7,125	△7,504
工具、器具及び備品(純額)	3,175	3,783
土地	12,157	14,369
建設仮勘定	139	380
その他	453	458
減価償却累計額	△382	△379
その他(純額)	70	78
有形固定資産合計	28,429	32,054
無形固定資産		
商標権	2,462	2,182
のれん	5,129	4,502
その他	1,853	1,868
無形固定資産合計	9,445	8,553
投資その他の資産		
投資有価証券	53	48
関係会社株式	2,647	2,647
長期貸付金	2,119	2,036
敷金及び保証金	22,697	23,681
退職給付に係る資産	26	10
その他	1,354	1,588
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	28,882	29,995
固定資産合計	66,757	70,603
資産合計	253,916	266,893

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,811	13,443
短期借入金	1,574	2,068
未払法人税等	7,815	8,430
賞与引当金	881	875
引当金	363	294
資産除去債務	10	13
設備関係支払手形	1,019	970
その他	7,400	7,189
流動負債合計	30,875	33,286
固定負債		
退職給付に係る負債	741	706
資産除去債務	331	357
その他	1,886	1,418
固定負債合計	2,959	2,482
負債合計	33,835	35,768
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,972	19,972
資本剰余金	23,979	23,979
利益剰余金	166,637	177,766
自己株式	△2	△2
株主資本合計	210,588	221,716
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8	10
為替換算調整勘定	8,877	8,703
その他の包括利益累計額合計	8,886	8,713
非支配株主持分	606	693
純資産合計	220,080	231,124
負債純資産合計	253,916	266,893

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
売上高	123,298	128,839
売上原価	56,158	59,291
売上総利益	67,140	69,548
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,395	1,484
広告宣伝費	3,050	3,452
保管費	1,296	1,413
役員報酬及び給料手当	12,043	12,370
賞与	361	371
賞与引当金繰入額	820	873
退職給付費用	213	214
法定福利及び厚生費	1,637	1,765
地代家賃	12,585	13,404
減価償却費	2,018	2,034
水道光熱費	1,050	1,067
支払手数料	2,399	2,665
租税公課	612	858
のれん償却額	433	432
その他	3,193	3,463
販売費及び一般管理費合計	43,114	45,874
営業利益	24,025	23,674
営業外収益		
受取利息	62	67
為替差益	21	20
賃貸収入	372	534
広告媒体収入	25	24
その他	79	154
営業外収益合計	561	801
営業外費用		
支払利息	5	5
賃貸費用	80	183
その他	67	26
営業外費用合計	153	214
経常利益	24,433	24,260

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
特別利益		
固定資産売却益	1	2
特別利益合計	1	2
特別損失		
固定資産除却損	56	120
減損損失	163	215
その他	4	—
特別損失合計	225	336
税金等調整前四半期純利益	24,209	23,926
法人税、住民税及び事業税	8,074	7,939
法人税等調整額	△142	△168
法人税等合計	7,932	7,771
四半期純利益	16,277	16,154
非支配株主に帰属する四半期純利益	40	74
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,236	16,080

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日)
四半期純利益	16,277	16,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5	1
為替換算調整勘定	△6,109	△160
その他の包括利益合計	△6,103	△159
四半期包括利益	10,173	15,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,198	15,907
非支配株主に係る四半期包括利益	△25	87

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年3月1日 至 平成28年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年3月1日 至 平成29年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	24,209	23,926
減価償却費	2,018	2,139
賞与引当金の増減額(△は減少)	△9	△6
貸倒引当金の増減額(△は減少)	38	△1
受取利息及び受取配当金	△62	△68
支払利息	5	5
為替差損益(△は益)	△10	15
固定資産除売却損益(△は益)	55	118
減損損失	163	215
売上債権の増減額(△は増加)	△906	△365
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,375	△6,308
仕入債務の増減額(△は減少)	2,010	675
その他	674	792
小計	25,812	21,138
利息及び配当金の受取額	54	65
利息の支払額	△5	△5
法人税等の支払額	△7,458	△7,404
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,402	13,794
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,201	△5,570
有形固定資産の売却による収入	2	83
無形固定資産の取得による支出	△216	△304
店舗撤去に伴う支出	△34	△66
投資有価証券の償還による収入	—	492
関係会社株式の取得による支出	△2,544	—
貸付けによる支出	△126	△100
貸付金の回収による収入	187	188
敷金及び保証金の差入による支出	△1,135	△1,496
敷金及び保証金の回収による収入	644	548
その他の支出	△68	△76
その他の収入	99	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,393	△6,300
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△1,517	494
長期借入金の返済による支出	△500	—
配当金の支払額	△4,948	△4,947
その他の支出	△10	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,977	△4,453
現金及び現金同等物に係る換算差額	△948	19
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,083	3,059
現金及び現金同等物の期首残高	100,501	117,089
現金及び現金同等物の四半期末残高	105,584	120,148

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年3月1日至平成28年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	93,985	29,313	123,298	—	123,298
セグメント間の内部 売上高又は振替高	353	63	417	△417	—
計	94,338	29,377	123,716	△417	123,298
セグメント利益	21,625	2,381	24,007	18	24,025

(注) 1 セグメント利益の調整額18百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年3月1日至平成29年8月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	96,489	32,349	128,839	—	128,839
セグメント間の内部 売上高又は振替高	431	47	479	△479	—
計	96,921	32,397	129,318	△479	128,839
セグメント利益	21,545	2,111	23,656	17	23,674

(注) 1 セグメント利益の調整額17百万円はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2018年2月期 第2四半期 決算データ資料
(期間: 2017年3月1日~2017年8月31日)

1. 連結経営成績

(単位: 百万円,%)

	2014年8月Q2期			2015年8月Q2期			2016年8月Q2期			2017年8月Q2期		
	金額	構成比	前期比									
売上高	108,017	100.0	15.1	120,433	100.0	11.5	123,298	100.0	2.4	128,839	100.0	4.5
売上総利益	60,609	56.1	14.7	66,091	54.9	9.0	67,140	54.5	1.6	69,548	54.0	3.6
販管費合計	37,143	34.4	9.8	42,218	35.1	13.7	43,114	35.0	2.1	45,874	35.6	6.4
広告宣伝費	3,126	2.9	▲1.6	3,028	2.5	▲3.1	2,903	2.4	▲4.1	3,281	2.5	13.0
人件費	12,971	12.0	12.8	14,973	12.4	15.4	15,356	12.5	2.6	15,906	12.3	3.6
地代家賃	9,781	9.1	12.6	11,354	9.4	16.1	12,419	10.1	9.4	13,238	10.3	6.6
減価償却費	1,914	1.8	1.6	2,098	1.7	9.6	2,011	1.6	▲4.1	2,026	1.6	0.7
その他	9,349	8.7	9.0	10,764	8.9	15.1	10,422	8.5	▲3.2	11,421	8.9	9.6
営業利益	23,466	21.7	23.5	23,873	19.8	1.7	24,025	19.5	0.6	23,674	18.4	▲1.5
経常利益	23,806	22.0	24.5	24,295	20.2	2.1	24,433	19.8	0.6	24,260	18.8	▲0.7
親会社株主に帰属する当期純利益	14,138	13.1	33.1	14,664	12.2	3.7	16,236	13.2	10.7	16,080	12.5	▲1.0
1株当り当期純利益(円)	187.78	-	-	191.50	-	-	196.73	-	-	194.84	-	-
期中平均株式数(千株)	75,294	-	-	76,575	-	-	82,532	-	-	82,532	-	-

2. 単体経営成績

(単位: 百万円,%)

	2014年8月Q2期			2015年8月Q2期			2016年8月Q2期			2017年8月Q2期		
	金額	構成比	前期比									
売上高	83,544	100.0	13.1	89,527	100.0	7.2	93,705	100.0	4.7	96,314	100.0	2.8
売上総利益	49,155	58.8	12.2	52,176	58.3	6.1	53,580	57.2	2.7	54,650	56.7	2.0
販管費合計	28,216	33.8	7.2	30,788	34.4	9.1	32,232	34.4	4.7	33,385	34.7	3.6
広告宣伝費	2,492	3.0	▲3.6	2,297	2.6	▲7.8	2,140	2.3	▲6.8	2,325	2.4	8.6
人件費	9,893	11.8	9.7	10,990	12.3	11.1	11,487	12.3	4.5	11,542	12.0	0.5
地代家賃	8,326	10.0	10.2	9,177	10.3	10.2	10,173	10.9	10.8	10,626	11.0	4.5
減価償却費	1,094	1.3	▲4.5	1,134	1.3	3.7	1,158	1.2	2.1	1,138	1.2	▲1.7
その他	6,409	7.7	6.6	7,188	8.0	12.2	7,272	0.9	1.2	7,752	8.0	6.6
営業利益	20,939	25.1	19.7	21,388	23.9	2.1	21,347	22.8	▲0.2	21,264	22.1	▲0.4
経常利益	21,435	25.7	20.5	21,909	24.5	2.2	22,331	23.8	1.9	22,608	23.5	1.2
税引後当期純利益	12,569	15.0	28.5	12,996	14.5	3.4	14,815	15.8	14.0	14,950	15.5	0.9
1株当り当期純利益(円)	166.94	-	-	169.72	-	-	179.51	-	-	181.15	-	-
期中平均株式数(千株)	75,294	-	-	76,575	-	-	82,532	-	-	82,532	-	-

3. ABC-MART KOREA 経営成績(期間: 2017年1月1日~2017年6月30日)

(単位: 百万円,%)

	2014年6月Q2期			2015年6月Q2期			2016年6月Q2期			2017年6月Q2期		
	為替レート 9.83 (円/100WON)			為替レート 10.97 (円/100WON)			為替レート 9.61 (円/100WON)			為替レート 9.85 (円/100WON)		
	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比	金額	構成比	前期比
売上高	18,065	100.0	33.8	21,427	100.0	18.6	21,265	100.0	▲0.8	23,536	100.0	10.7
売上総利益	9,293	51.4	35.4	10,711	50.0	15.3	10,356	48.7	▲3.3	11,299	48.0	9.1
販管費合計	6,394	35.4	21.2	8,033	37.5	25.6	7,821	36.8	▲2.6	8,917	37.9	14.0
営業利益	2,899	16.0	82.8	2,677	12.5	▲7.7	2,534	11.9	▲5.3	2,382	10.1	▲6.0

*1 ABC-MART KOREAは12月決算であります。

4. 国内出店・閉店の状況

	前期末	2017年8月Q2期		
		出店	閉店	Q2期末
路面店	90	1	1	90
商業ビル	136	12	5	143
S C	440	29	4	465
N S C	82	1	0	83
ロードサイド	99	1	1	99
アウトレット	59	0	1	58
計	906	44	12	938

5. 海外出店・閉店の状況

	前期末	2017年6月Q2期		
		出店	閉店	Q2期末
韓国	193	25	11	207
台湾	38	2	2	38
米国	4	0	0	4
計	235	27	13	249

*1 海外子会社は12月決算であります。